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به روایت ظریفدوره انتقالی دولت چهاردهم ۲ تصمیم جدید شورای راهبری 
 رئیس شــورای راهبــری دوره انتقال 
دولــت چهاردهم بــه ارائه گزارشــی از 
دهمیــن جلســه ایــن شــورا پرداخــت. 
محمدجواد ظریف، رئیس شورای راهبری 
دوره انتقال دولت چهاردهم، در ویدئویی 
که در حســاب کاربــری خود در شــبکه 
اجتماعی ایکس منتشر کرد، گفت: دهمین 
جلسه شــورای راهبری دوره انتقالی دکتر 
پزشکیان امروز تشکیل شد و تقریبا حدود 
سه ساعت بحث کردیم و مهم ترین بحثی 
که امروز داشــتیم، نهایی کــردن کمیته ها 
بود. وی با تأکید بر اینکه اطمینان می دهم 
این کمیته هــا از افــرادی خواهند بود که 
هم تخصص دارند و هم از اقشار مختلف 
جامعه اعم از بانوان، جوانان، متخصصان، 
گروه های صنفی و دانشــگاهیان خواهند 
بود، اظهــار کرد: همان طور کــه دیروز به 
اطلاع رســاندم، موضوع شفافیت برای ما 
بسیار مهم اســت. سنجه هایی را که برای 
نامزدهای وزارت و رؤســای ســازمان در 
دولت در نظــر گرفتیم، دیــروز در فضای 
مجازی منتشر کردیم و احتمالا امشب در 
صداوسیما نیز مفصل تر درباره آن صحبت 
خواهم کرد. رئیس شــورای راهبری دوره 
انتقــال دولــت چهاردهــم عنــوان کرد: 
مهم ترین این ســنجه ها، پایبندی به مبانی 
جمهوری اســلامی و گفتمــان و رویکرد 
رئیس جمهور  به عنــوان  پزشــکیان  دکتر 
دولت چهاردهم و پاکدســتی است. آنچه 
امروز در شــورای راهبری مصوب شد، دو 
تصمیم بسیار مهم بود؛ یکی اینکه تصمیم 
گرفتیم هر عضو کمیته ای که با یک یا چند 
نامزد در بیرون کمیته جلسه یا مذاکره ای 
داشت، به صورت اتوماتیک از عضویت در 
آن کمیته معاف می شود و در هیچ کمیته 
و روند دیگری در پروسه تصمیم گیری برای 
دولت آتی حضور نخواهد داشــت و یک 
نمره منفی جدی برای او محسوب خواهد 
شد و حتما از گردونه تصمیم گیری درباره 
نامزدها حذف خواهد شــد. ظریف ادامه 
داد: تصمیم دیگری که امروز گرفته شــد، 
علاوه بــر تصمیمات قبلی که گفته بودیم 
نامزدهــا نباید در رأی گیری شــرکت کنند، 
امروز برای شــفافیت بیشتر و جلوگیری از 
تعــارض منافع تصمیم گرفتیم هر کســی 
در کمیته ای نامزد شــد، با فرد مشــابهی 
جایگزین شود؛ یعنی اگر یک استاد دانشگاه 
در کمیته ای نامزد شــد، آن استاد دانشگاه 
با کمال احترام از کمیته حذف شود و یک 
استاد دانشگاه دیگری با مشورت به جای 
او در کمیته قــرار بگیرد یا اگر یک نماینده 
بخش خصوصی نامزد ســمتی شــد، آن 
نماینده حذف شــود و  نماینــده دیگری از 
بخــش خصوصی در کمیته قــرار بگیرد. 
ظریف تأکید کرد: امیدوارم با دو تصمیمی 
که امروز گرفتیم، مســیر شفافیت بیشتر و 
بهتر دنبال شود و تعارض منافع به حداقل 
برسد. البته این اولین تجربه ای است که از 
بعد از انقلاب در کشور در حال انجام است 
و حتما نقایصی خواهد داشــت، اما باید با 
شیخ اجل هم صدا شویم که «به راه بادیه 
رفتن به از نشستن باطل/ اگر مراد نیابم به 

قدر وسع بکوشم».

هشدار زیدآبادی درباره شرایط 
او وارث یک بار شیشه شده استخاص دولت پزشکیان

یادداشــتی  در  اصلاح طلــب  فعــال 
نوشت: دولت پزشکیان باید قبل از هر چیز 
صورت مســئله کلان را دریابد و در جهت 
حل آن گام بردارد و خود را درگیر حواشی 
نکنــد. احمد زیدآبــادی، فعال سیاســی 
اصلاح طلــب، در کانــال تلگرامــی خود 
نوشت: ریاست جمهوری مسعود پزشکیان 
در تــداوم ریاســت جمهوری ســید محمد 
خاتمی و شیخ حسن روحانی  یا شبیه آنها 
نیست؛ نتیجه یک وضعیت بسیار پیچیده، 
اســتثنائی و منحصر به فرد در ایران است. 
از همین رو، جنــس مطالبه گری از دولت 
آقای پزشــکیان نباید مشــابه مطالبه گری 
از دولت هــای خاتمــی و روحانی باشــد. 
پزشکیان به واقع وارث یک بار شیشه شده 
اســت. مطالبه گــری از او باید معطوف به 
حفــظ این بار باشــد، وگرنــه تحت عنوان 
مطالبه گری، از هر ســو بر ایــن بار ضربتی 
وارد آوردن، چیــزی از آن باقی نمی گذارد. 
ته مانده ســال جاری برای کشور بی نهایت 
مهم اســت. دولت پزشــکیان باید قبل از 
هر چیز صورت مســئله کلان را دریابد و در 
جهت حل آن گام بــردارد و خود را درگیر 
حواشــی نکند. ما هم هر کدام به ســهم 
خود بایــد صبور و خویشــتن دار باشــیم. 
موقعیت شناســی در سیاســت والاتریــن 
فضیلت اســت، وگرنــه طــرح مطالبات 
کمرشکن و پایان ناپذیر از هر کس برمی آید.

در گفت وگوی تلفنی رئیس جمهور ازبکستان 
 تأکید پزشکیان بر همکاری با ازبکستانبا رئیس جمهور منتخب کشورمان مطرح شد؛

رئیس جمهور منتخب با اشــاره به اولویت توســعه روابط با کشــورهای 
منطقه آســیای مرکزی در سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران، 
توســعه مناسبات دوستانه با ازبکســتان را حائز اهمیت خواند و گفت : در دوره 
ریاست جمهوری شهید رئیسی توافقات متعددی میان ایران و ازبکستان به امضا 
رسیده که مطمئنا در دولت جدید نهایت همکاری برای اجرای کامل این توافقات 
صورت خواهد گرفت. شــوکت میرضیایف، رئیس جمهور ازبکســتان در تماس 
تلفنی با مســعود پزشــکیان پیروزی وی در انتخابات ریاســت جمهوری ایران را 
تبریک گفت و با گرامیداشت یاد آیت االله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید 
ایران، ابراز امیدواری کرد که دو کشــور در دوره جدید نیز شــاهد تداوم و تقویت 
همکاری های دوجانبه باشــند. رئیس جمهور ازبکســتان تصریح کرد: جمهوری 
اســلامی ایران و ازبکستان در ســال های اخیر گام های مهمی در جهت ارتقای 
ســطح روابط دوجانبه برداشــته و اهداف بزرگ و مهمی را در این زمینه معین 
کرده اند که امیدواریم در دوره ریاست جمهوری جناب عالی این اهداف را محقق 
کنیم.شــوکت میرضیایــف با اشــاره بــه علاقه مندی ازبکســتان برای توســعه 
همکاری ها با ایران به ویژه در بخش تجاری و اقتصادی، بر آمادگی کشورش برای 
برگزاری کمیسیون مشترک با ایران با هدف تسهیل فعالیت های بخش خصوصی 
در دو کشــور تأکید کرد.پزشــکیان نیز در این گفت وگوی تلفنی ضمن قدردانی از 
تماس و پیام های تبریک مقامات عالی ازبکســتان، با اشــاره به اولویت توســعه 
روابط با کشورهای منطقه آسیای  مرکزی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران، توســعه مناسبات دوستانه با ازبکســتان را حائز اهمیت خواند و گفت : در 
دوره ریاست جمهوری شهید رئیسی، توافقات متعددی میان ایران و ازبکستان به 
امضا رســیده که مطمئنا در دولت جدید نهایت همکاری برای اجرای کامل این 
توافقــات صورت خواهــد گرفت.رئیس جمهور منتخب در ادامــه تأکید کرد: ما 
مصمم به توســعه بیش از پیش همکاری های تجــاری، اقتصادی و فرهنگی دو 
کشور هستیم و همچنین برای تسهیل تعاملات تجاری ازبکستان با دیگر کشورها 

از طریق کریدور شمال- جنوب آمادگی کامل داریم.

آیت االله جنتی در دبیری شورای نگهبان ابقا شد
ســخنگوی شــورای نگهبان گفت: انتخابات هیئت   رئیسه سال جدید 
شــورای نگهبان در جلسه اخیر این شــورا برگزار شد و اعضای سابق 
هیئت  رئیســه برای یک ســال آینده ابقا شــدند. هادی طحان نظیف، عضو 
حقوقدان و ســخنگوی شــورای نگهبان از برگزاری انتخابات هیئت  رئیســه 
شــورای نگهبان در جلسه اخیر این شــورا خبر داد. وی خاطرنشان کرد: این 
انتخابات طبق آیین نامه داخلی شــورای نگهبان هر ســاله و در ایام سالروز 
تأســیس شــورای نگهبان که روز ۲۶ تیر اســت، برگزار می شود. سخنگوی 
شــورای نگهبان اعلام کرد  براساس آرای اعضای شــورای نگهبان، آیت االله 
احمــد جنتی به عنــوان دبیر، ســیامک ره پیــک به عنوان قائم مقــام دبیر و 
طحان نظیف به عنوان ســخنگو انتخاب شدند. اعضای هیئت  رئیسه شورای 

نگهبان در یک سال گذشته نیز آیت االله جنتی، ره پیک و طحان نظیف بودند.

توصیه معنادار محمد مهاجری به جمیله علم الهدی
فعال اصولگرا در توییتی نوشت: انشااالله کشور به گذشته ای که فساد 
 چــای دبش و ناکارآمدی اکثر وزرای ناکارآمد دولت ســیزدهم در آن 
بود برنمی گردد. محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: خانم  جمیله علم الهدی ابراز نگرانی کرده که  مبادا مسئولان 
به گذشته برگردند. ۱. از آسیب های دولت  رئیسی اظهارات خانم علم الهدی 
بود. ســکوت او حتما به ســود حیثیت رئیســی است.۲. انشــااالله کشور به 
گذشــته ای که فســاد  چای دبــش و ناکارآمدی اکثــر وزرای ناکارآمد دولت 

سیزدهم در آن بود برنمی گردد.

متفاوت عزاداری چیست؟صالحی مطرح کرد: علت حضور پزشکیان در محافل 
مدیر مســئول روزنامه اطلاعــات گفت: حضور رئیس جمهــور منتخب در 
محافل متفاوت عزاداری، نشــان داد او می خواهد از تنش حاد در کشــور 
بکاهد و تمامی فعالان را در خدمت رفع مشکلات عمومی به  کار گیرد. سیدعباس 
صالحــی در حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: «حضور 
رئیس جمهور منتخب در محافل متفاوت عزاداری، نشــان داد که او می خواهد از 
تنش حاد در کشور بکاهد و تمامی فعالان را در خدمت رفع مشکلات عمومی به 
کار گیــرد. این عزم و رویکرد فرصت ملی اســت، انتظار می رود همگان همدلی و 

همکاری کنند.البته منتظر توجه بیشتر ایشان به جامعه رأی نداده هم هستیم».

ضرغامی در دولت چهاردهم حضور دارد؟
وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری گفت: بعدا درباره حضور 
در دولت چهاردهم صحبت می کنم. عزت االله ضرغامی در حاشیه جلسه 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: حدود ۱۰۰ همت پروژه داریم که اگر 
اعتبــارات بانکــی برای آنهــا به موقع در نظر گرفته شــود تا پایان ســال افتتاح 
می شــوند. در جلسه هفته گذشــته با آقای مخبر، وی دســتورات لازم را در این 
زمینه صادر کردند. او ادامه داد: روز شــنبه پروژه گردشگری در آذربایجان غربی 
به ارزش ۳۹۰ میلیارد تومان به بهره برداری خواهد رســید. اســتاندار آذربایجان 
غربی چهار بنای تاریخی مهم که در اختیار دستگاه های دولتی بوده را در اختیار 
وزارت گردشــگری قــرار داده که اتفاق خوبی اســت. همیشــه تأکیــد کرده ایم 
دســتگاه ها از اعتبارات خود، ساختمان های تاریخی خود را مرمت کنند که چهار 
بنا در اختیار وزارت گردشــگری قرار گرفته و مرمت شده است و رونمایی خواهد 
شد. ضرغامی همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا در کابینه دولت چهاردهم 

حضور خواهند داشت، گفت: بعدا صحبت می کنم.

توضیح داددهقانی فیروزآبادی درباره سازمان هوش مصنوعی درحاشیه جلسه دولت
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور از افتتاح سازمان 
هــوش مصنوعی خبــر داد و دربــاره حوزه عمــل و بودجه این ســازمان 
توضیحاتی ارائه کرد. روح االله دهقانی فیروزآبادی در حاشیه جلسه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران، گفت: سازمان هوش مصنوعی به دستور رئیس جمهور شهید بعد 
از ۱۲ ماه پیگیری، هفته گذشته کارش را شروع کرد. وی ادامه داد: اساسنامه سازمان 
و بیش از ۱۸ هزار سند پشتیبان آن به تصویب شورای عالی انقلاب فرهنگی رسید. 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور گفت: ساختمان سازمان 
مشخص و ۳۵۰۰ میلیارد تومان بودجه به آن اختصاص یافت. ۱۰۰۰ میلیارد از محل 
پروژه های پیشران معاونت علمی رئیس جمهور و ۲۵۰۰ میلیارد از صندوق توسعه 
ملی تخصیص یافت. دهقانی فیروزآبادی متذکر شد: این سازمان، یک سازمان بزرگ 
دولتی نیست، بلکه یک سازمان چابک است که وظیفه دارد مزرعه  پردازش خطوط 
کشــور را ایجاد کند و الگوهای بزرگ نرم افزاری را طراحــی و اجرا کند و داده های 
آمــاده به کار در حوزه هوش مصنوعی دســتگاه های دولتی را جمع آوری کند. وی 
ادامه داد: کار سازمان ایجاد یک اپراتور است تا این اپراتور سه وظیفه تعیین شده را 
انجام دهد. توسعه اقتصاد هوش مصنوعی و توسعه کاربست های هوش مصنوعی 

توسط مردم انجام می شود؛ تا آخر سال اقدامات خوبی انجام خواهد داد.

«شرق» اهداف  ایران هراسی  و ترامپ هراسی  را پس از ترور روز شنبه در آمریکا بررسی می کند

آن سوی ترامپ

خبر اخبار

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: پس از ترور نافرجام روز شــنبه دونالد 
ترامــپ، صفحه جدیدی از تحــولات در حال رقم خوردن 
اســت. از یک ســو به واســطه برخی جریان ســازی های 
سیاسی و رســانه ای با هدف تشــدید ایران هراسی، اکنون 
ســعی بر آن اســت که پای تهران را به این اتفاق باز کنند 
و در ســوی دیگــر هم انتخــاب جی دی ونــس به عنوان 
معاون اول دونالد ترامپ موجب شده است در یک شانتاژ 
و پروپاگاندای رســانه ای، ذیل مقوله «ترامپ هراســی» و 
حتی «ونس هراسی» به نوعی ناامنی روانی در ایران شکل 

بگیرد.
در همین راستا، شبکه آمریکایی سی ان ان روز سه شنبه 
مدعی شده بود  مقامات اطلاعاتی این کشور در هفته های 
اخیر نقشه ای احتمالی از ســوی ایران برای کشتن دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور پیشــین این کشور را کشف کرده اند. 
البته به نوشته ایسنا، سی ان ان در ادامه گزارش خود آورده  
«هیچ ارتباط  خارجی ای با تلاش برای ترور ترامپ توســط 
تومــاس متیو کروکس در جریان تجمع پنســیلوانیا وجود 
ندارد». بر اساس ادعای سی ان ان، اطلاعات به دست آمده 
از منبعی انسانی باعث شده تا مقامات در هفته های اخیر 
شــرایط امنیتی اطراف ترامپ را افزایش دهند. در مقابل، 
کاخ سفید رسما اعلام کرد  «تحقیقات انجام شده ارتباطی 
میان تــرور نافرجــام ترامپ و هرگونه شــریک خارجی یا 

محلی را نشان نداد».
با وجود ادعاهای ایران هراســانه و تلاش برای کشاندن 
پای ایران به ماجرای ترور ترامپ، ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت خارجه ایران، برخی گزارش های ادعایی در یکی از 
رسانه های آمریکایی درباره نقش ایران در حمله مسلحانه 
اخیر به رئیس جمهور سابق آمریکا را تکذیب و تأکید کرد: 
«جمهوری اســلامی ایــران در پیگرد قضائــی ترامپ به 
دلیل نقش مســتقیم او در جنایت ترور سردار شهید قاسم 
ســلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی مصمم اســت، اما هرگونه مداخلــه در حمله 
مســلحانه اخیر علیه ترامپ  یا ادعاهــا درباره قصد ایران 
برای چنیــن اقدامی را قویا رد می کنــد و چنین ادعاهایی 
را دارای اهداف و انگیزه های مغرضانه سیاسی می داند». 
پیش از ایــن نیز دفتر نمایندگی ایران در ســازمان ملل در 
نیویورک، در پاسخ به این اتهامات، اعلام کرد  «این اتهامات 
بی اســاس و مغرضانه» اســت. در این بیانیه چنین آمده 
اســت: «از نگاه جمهوری اسلامی ایران، ترامپ یک مجرم 
جنایتکار اســت که به  خاطر صدور دســتور ترور ســردار 
قاســم ســلیمانی باید در دادگاه محاکمه و مجازات شود. 
ایران مســیر حقوقی را برای پاسخ گو کردن او انتخاب کرده 

است».

پروژه ایران هراسی به زودی فروکش می کند
واکاوی  در  فرجــی راد  عبدالرضــا 
جریان ایران  هراسی و تلاش ها برای 
ارتباط دادن تهــران به ترور نافرجام 
روز شنبه دونالد ترامپ، به «شرق»  
از نوعی ترور رسانه ای می گوید  و در 
همیــن راســتا تأکید می کنــد:  «جریــان معانــد و برانداز 
خارج نشــین همــواره ســعی دارد از کوچک ترین اتفاق و 
گمانه زنی ضدایرانی بیشترین بهره برداری را داشته باشد و 
از ایــن رو ادعای نه چندان موثق ســی ان ان به یک فرصت 
بدل شــده اســت» تا به باور این مفســر حوزه سیاســت 
خارجی، «موج ســواری سیاسی و رســانه ای برای کشیدن 
ایران به ترور ترامپ صورت گیرد». این در حالی اســت که 
تحلیلگر ارشــد مســائل ژئوپلیتیــک، با ارجاع  بــه نتایج 
تحقیقات کاخ ســفید خاطرنشان می کند:  «واشنگتن رسما 
ارتباط هرگونه کشــور خارجی با ایــن ترور را تکذیب کرده 

است».
پیرو آنچه مطرح شــد، سفیر پیشــین ایران در ایسلند، 
 هدف این گونه موج ســازی های ضدایرانی را تأثیرگذاری بر 
سیاســت دونالد ترامپ در مقابل تهران می داند  تا به گفته 
او «دولت احتمالی ایالات متحــده که می تواند با پیروزی 
دونالد ترامپ همراه باشــد، سیاســت و نگاه رادیکالی در 
قبال تهــران را اجرا کند». با این وجــود، فرجی راد در یک 
پیش بینــی عنــوان می  کند: «این دســت موج ســازی های 
ضدایرانی قطعا در روزهای آینده کم رنگ تر خواهد شــد و 
ترور ترامپ به مرور فراموش می شود». با چنین خوانشی، 
کارشناس ارشد حوزه بین الملل،  موضوع مهم تر را «تغییر 
نــگاه دونالــد ترامپ در مقابــل ایران به واســطه تجربه 
چهارساله ریاست جمهوری او» می داند  و بر این باور است 
که  «دیگر دولت احتمالی ترامپ و کل ســاختار سیاســی 

ایالات متحده آمریکا، فریب جریان ســازی های سیاســی و 
رســانه ای علیه جمهوری اسلامی ایران را نمی خورد و در 

دام ایران هراسی نخواهد افتاد».
محســن جلیلونــد نیــز دیگر کارشناســی بــود که در 
گپ و گفت خود با «شــرق» و همســو با ارزیابی عبدالرضا 
فرجــی راد و البتــه از زاویــه ای متفــاوت، بــه اهــداف 
جریان ســازی های ضدایرانی ورود کرد. به گفته او، «اکنون 
با تلاش های مخرب ســعی شــده اســت  موضوع وعده 
انتقام ترور سردار سلیمانی به دســتاویز و بهانه ای تبدیل 
شــود تا به نحــوی بتوانند ترور نافرجام روز شــنبه دونالد 
ترامپ را به ایران وصل کنند».  این تحلیلگر ارشــد مسائل 
بین الملل در ادامه یادآور می شود: «اساسا پیگیری پرونده 
ترور ســردار سلیمانی از طرف جمهوری اسلامی ایران، نه 
از طریق انتقام ســخت و حذف فیزیکــی، بلکه از مجرای 
قضائی و قانونی در حال انجام اســت». کما اینکه به گفته 
این کارشناس، «اکنون قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران 
 کیفرخواســتی را برای دونالد ترامپ و ســایر متهمان این 
ترور مانند جان بولتون، برایان هوک، مایک پمپئو و ... صادر 
کرده است و از طریق مبادی بین المللی در حال پیگیری و 
تعقیب قضائی آن پرونده است». بنابراین در شرایط فعلی، 
اساســا جلیلوند دلیلــی منطقی برای ایــن موضوع قائل 
نیســت که  «تهران بخواهد خود را بــه تبعات ترور دونالد 
ترامپ، آن هم در بحبوحه و گرماگرم رقابت های انتخاباتی 

آمریکا وارد کند».

 ناکامی پروژه ترامپ هراسی برای ایران
و  ایران هراســی  پــروژه  موازات  به 
تــلاش برای ارتبــاط دادن تهران به 
تــرور ناموفــق روز شــنبه دونالــد 
ترامپ، پــروژه هم زمان دیگری  ذیل 
مقوله «ترامپ هراســی» در جریان 
است که ســعی دارد به ناامنی روانی در ایران دامن بزند. 
تشــدید این ناامنــی روانی یقینــا آثار مخــرب اقتصادی، 
معیشتی و حتی اجتماعی و امنیتی را در آینده و پس از به 
قدرت رســیدن مجدد ترامپ به دنبال خواهد داشت. این 
پروژه (ترامپ هراســی)  مشــخصا از روز دوشنبه و پس از 
انتخاب رســمی دونالد ترامپ از ســوی کنوانسیون حزب 
جمهوری خــواه به  عنوان نامزد این حــزب برای انتخابات 
ریاســت  جمهوری ایــالات متحده و به دنبــال آن  تصمیم 
ترامپ بــرای انتخاب جی دی ونس به عنــوان معاون اول 

خود ، شدت بیشتری پیدا کرده است.
ایــن در حالــی اســت کــه در گــزارش روز گذشــته 
(چهارشــنبه) «شــرق» بر این نکته تأکید شد که بازگشت 
مجــدد دونالــد ترامپ بــه کاخ ســفید و قدرت گیری او، 
نه به عنوان یک تهدید برای دولت پزشــکیان و سیاســت 
خارجی جمهوری اســلامی ایران، بلکه اتفاقا به مثابه یک 
فرصــت مغتنم خواهد بود تا مذاکــرات احتمالی تهران -
  واشنگتن به شــکل جدی تری به نتیجه برســد. پیرو نکته 
مذکور، محســن جلیلوند هــم در ادامه گپ و گفت خود با 
«شــرق»، با صحه گذاشــتن بر این گــزاره، تصریح می کند: 
«بر خلاف ارزیابی های اولیه و تحلیل کارشناسان، به قدرت 
رســیدن مجدد دونالد ترامپ  بســتری مناسب خواهد بود 
که دولت پزشــکیان مذاکره جدی تری را با آمریکایی ها در 

دستور کار خود قرار دهد».
این تحلیلگر ارشــد مســائل بین الملل مؤید گفته خود 
را  «مواضع جدیــد و تنش زدایانه علی باقری کنی در مقام 
سرپرســت وزارت امــور خارجه جمهوری اســلامی ایران 
در گفت وگــو با نشــریه نیوزویک و اعــلام آمادگی تهران 
برای آغــاز مذاکرات بــا آمریکا در دولت جدید مســعود 
پزشــکیان می داند» کــه از منظر جلیلونــد  «این اظهارات 
باقری کنی  حکایت از آن دارد که جمهوری اســلامی ایران 
با احتمال دادن پیروزی دونالد ترامپ، ســعی کرده اســت 
پیشــاپیش با روی کار آمدن یک دولــت معتدل و میانه رو 
مانند مسعود پزشــکیان، ضمن ایجاد یک انسجام و اتحاد 
داخلی، فضا برای چرخش در سیاســت خارجی به منظور 
گفت وگو با طرف آمریکایی شــکل بگیرد». از این  رو، مفسر 
ارشــد حوزه بین الملل یقیــن دارد  «دونالــد ترامپ گزینه 
بهتری برای مذاکره با ایران است؛ چرا که او (ترامپ) صرفا 
به مباحث سیاســت خارجی از منظر و دریچه اقتصادی و 
تجاری نگاه می کند». بنابراین جلیلوند معتقد اســت  «اگر 
بتوان در گفت وگوهای پیش رو با آمریکا و دولت احتمالی 
دونالد ترامپ (در صورت پیروزی)، مناســبات اقتصادی را 
ترسیم کرد، سبب خواهد شــد  تضمینی برای عدم خروج 

مجدد آمریکایی ها از توافق جدید به وجود آید».

اشــاره محسن جلیلوند به بخشــی از گفت وگوی علی 
باقری کنی با نشــریه نیوزویک اســت که از اعلام آمادگی 
جمهوری اسلامی ایران برای از سرگیری مذاکرات با طرف 
آمریکایی خبر داد و به صراحت  عنوان کرد «ایران نســبت 
به ازسرگیری مذاکرات با آمریکا به منظور احیای مشارکت 
متقابل در توافق هسته ای استقبال می کند». هم زمان علی 
باقری، سرپرســت وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی 
ایران، روز سه شــنبه به وقت محلی (۲۶ تیرماه ۱۴۰۳) در 
نیویورک طی نشست شورای امنیت سازمان ملل با عنوان 
«همکاری چند جانبه در راســتای نظام جهانــی پایدارتر، 
دموکراتیک تر و عادلانه تر» بر «رویکرد و سیاســت خارجی 
دولــت جدید جمهوری اســلامی ایران مبتنــی بر تقویت 
چندجانبه گرایی بر اســاس اصول منشــور ملــل متحد و 
حقــوق بین الملل» تأکید و خاطرنشــان کرد : «جناب آقای 
دکتر پزشکیان، رئیس جمهور منتخب ایران، اعلام کرده اند 
که رهیافت اصلی سیاســت خارجی دولت ایشان گشایش 
افق هــای جدید و گســترش همه جانبه روابط دوســتانه 
با ســایر دولت ها بر اســاس گفت وگو، همــکاری، برابری 
و احتــرام متقابل خواهد بــود و در چارچوب این رویکرد، 
دولت جمهوری اسلامی ایران جایگاه ویژه و رفیعی برای 
تعمیق هر چه بیشــتر مناســبات همه جانبه با کشورهای 

همسایه، منطقه و دیگر دولت ها قائل است».
جلیلوند  واپســین بخش گفت وگوی خود با «شــرق» 
را بــه این موضوع مهم اختصــاص می دهد که  «با تجربه 
هشت ساله دولت روحانی و سه ساله دولت رئیسی، اکنون 
باید سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران در دولت 
پزشکیان بتواند انعطاف و هوشمندی لازم را برای مذاکره 
با هر گزینه ای در آمریکا داشــته باشد»؛ چرا که از منظر این 
تحلیلگر مســائل بین الملل، «اگرچه پــس از ترور دونالد 
ترامپ به احتمال بســیار زیاد باید او را رئیس جمهور آتی 
ایالات متحده دانســت، اما تهران می بایســت سناریوهای 
مختلفــی را برای خروجــی انتخابات ریاســت جمهوری 

آمریکا در نظر بگیرد».
عبدالرضا فرجی راد نیز قدرت گیری مجدد دونالد ترامپ 
را فرصت بهتری برای دولت پزشکیان می داند و در تشریح 
ایــن گفته خود به «شــرق» می گویــد: «اگرچه جمهوری 
اســلامی ایران به واسطه دســتور دونالد ترامپ برای ترور 
ســردار ســلیمانی نوعی واکنش منفی نسبت به دولت او 
خواهد داشت، اما تهران قطعا با تفکیک موضوع مذاکرات 
و پرونده ترور ســردار ســلیمانی و تعقیب قضائی دونالد 
ترامپ، سعی خواهد کرد بستر جدیدی را برای گفت وگوها 
با طرف آمریکایی داشــته باشــد». در همین رابطه، سفیر 
پیشین ایران در ایسلند  به شکل مشخص روی گفته های دو 
مــاه پیش دونالد ترامپ مانور می دهد که عنوان کرده بود 
به دنبال براندازی حکومت در ایران نیســت و اتفاقا سعی 
می کند مذاکرات با جمهوری اســلامی ایران را به شــکل 
جدی از سر بگیرد  ؛ امری که از منظر فرجی راد بر اساس آن 
«یک پالس مثبت از سوی دونالد ترامپ به تهران داده شد 
و روی کار آمدن مســعود پزشکیان هم پالس مثبتی برای 

دولت آتی در آمریکا خواهد بود».
فرجی راد در ادامــه گفت وگوی خود به انتخاب دونالد 
ترامــپ برای معاون اولی جی دی ونس می پردازد و تلاش 
بــرای «ونس هراســی» در مقابل ایران را هــم یک پروژه 
ناکام و شکســت خورده می داند؛ چرا که به زعم او، «اساسا 
جی دی ونس برخــلاف چهره های رادیکالــی مانند جان 
بولتــون، نیکی هیلی و نظایر آنهــا، به هیچ وجه نه به فکر 
براندازی و نه درصدد حمله نظامی به ایران است». ضمن 
اینکه تحلیلگر ارشد یادآور می شود که  «جمهوری اسلامی 
ایران تجربه روی کار آمدن بوش، جان بولتون، نیکی هیلی 
و دیگر گزینه های تندرو، جنگ طلب و ضدایرانی در ساختار 
سیاســی ایالات متحده آمریکا را دارد که هیچ کدام از آنها 
در نهایت جنگ بــا ایران را کلید نزدنــد». بنابراین ترکیب 
«ترامپ -ونــس» از منظر اســتاد ژئوپلیتیک، «به هیچ وجه 
ترکیب ترســناک و نگران کننده ای برای دولت پزشــکیان و 

آینده ایران نخواهد بود».
البته فرجی راد این هشــدار را هم می  دهد که  «با توجه 
به تأثیر تحریم ها بر وضعیت اقتصادی و معیشــتی کشور 
و همچنیــن با در نظر گرفتن  مشــکلات داخلــی در ایران، 
تفاوتی نخواهد کرد که رئیس جمهور آتی آمریکا  جو بایدن 
باشــد یا دونالد ترامپ یا هر فرد دیگــری»، بلکه به گفته 
او  «باید دولت پزشکیان و ساختار جمهوری اسلامی ایران 
از هم اکنون برنامه جدی، منســجم، دقیق، کارشناسی شده 
و منطبــق بــا واقعیت ها را برای مذاکــرات در جهت لغو 

تحریم ها تعریف و ترسیم کند».


